
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-182

L'anno 2016 il  giorno 08 del mese di Luglio il  sottoscritto Canepa Alessio in qualità' di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  GALLERIA  DELLO  SPORT  SRL  P.  IVA 
00492110481 (C.B.) DELLA FORNITURA DI N° 55 SCARPE SPORTIVE IN TELA PER IL 
PERSONALE  DELLA  POLIZIA  LOCALE  PER  UN  IMPORTO  DI  SPESA  DI  EURO 
2.677,29   IVA 22% INCLUSA CIG. ZB41A8BB84

Adottata il 08/07/2016
Esecutiva dal 11/07/2016

08/07/2016 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-182

ASSEGNAZIONE ALLA DITTA GALLERIA DELLO SPORT SRL P. IVA 00492110481 (C.B.) 
DELLA FORNITURA DI N° 55 SCARPE SPORTIVE IN TELA PER IL PERSONALE DELLA 
POLIZIA LOCALE PER UN IMPORTO DI SPESA DI EURO 2.677,29   IVA 22% INCLUSA 
CIG. ZB41A8BB84

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:
   - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso  che il  Settore  Stazione  Unica  Appaltante  con  Determinazione  Dirigenziale  n° 
2016/152.2.0/0140 del 26/05/2016 ha indetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 CIG Z72190FC78 per la fornitura di calzature varie per il personale 
addetto a compiti di Polizia Locale, tra cui n° 30 paia di scarpe sportive  in tela per servizi nautici  
tipo Superga, per un importo pari ad Euro 13.805,00 oltre IVA, sulla piattaforma MEPA di Consip, 
da assegnare al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
approvando contestualmente il documento “Condizioni particolari di fornitura” che regola le moda-
lità di assegnazione e di regolamento della fornitura, dando atto che la somma necessaria era già 
stata impegnata con  Determinazione Dirigenziale n° 2016/152.2./050;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con Determinazione Dirigenziale n° 2016/152.2.0/0176 del 06/07/2016 il Settore Stazione Unica 
Appaltante ha ritirato in autotutela la RDO Mepa 2016/1226737 - CIG Z72190FC78 per motivi di 
legittimità, essendo emersa l’impossibilità di assegnare la RDO per alcune incongruenze nella de-
scrizione dell’articolo voce 4)  Stivali alti per motociclisti estivi, che non hanno permesso alle Ditte 
che hanno presentato offerta di rispettare integralmente quanto richiesto dall’art. 6 del documento “ 
Condizioni particolari di fornitura “;

Rilevato che la Direzione Polizia Municipale, tramite email del 05.07.2016, ha evidenziato la ne-
cessità di essere dotata con urgenza delle scarpe tipo sportivo in tela per servizi nautici, in conside-
razione del fatto che il servizio di pattugliamento delle spiagge è iniziato ai primi di luglio, aumen-
tando contestualmente la quantità richiesta da n° 30 a n° 55 paia;

Ritenuto necessario, al fine di soddisfare in tempi brevissimi la richiesta della Direzione Polizia 
Municipale, verificare se all’interno del Mercato Elettronico gestito dalla Consip siano state inserite 
e prezzate calzature in tela tipo Superga, essendo incompatibili con l’urgenza evidenziata dalla Poli-
zia Municipale i tempi tecnici di una procedura negoziata mediante richiesta d’offerta;

Dato atto che sul catalogo del mercato elettronico sono state rilevate le seguenti offerte:

- Ditta Galleria dello Sport Srl – scarpe sportive in tela Superga Euro 39,90 cad. Iva seclusa 
con termini di consegna 10 giorni;

- Ditta Monsignor Srl – scarpe sportive in tela Superga Euro 49,00 cad. Iva seclusa con termi-
ni di consegna 30 giorni

       
Ritenuto pertanto:
 di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 la fornitura di n° 55 paia di  
scarpe sportive Superga in tela colore blu alla Ditta GALLERIA DELLO SPORT SRL (c.benf, 
53884) con sede in Firenze (FI) con codice fiscale/partita iva 00492110481  per un importo di Euro 
2.194,50 oltre  Iva 22%, corrispondente ad Euro 39,90 Iva esclusa a paia;

di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, alla Ditta GALLERIA DELLO SPORT SRL (c.-
benf, 53884) con sede in Firenze (FI) con codice fiscale/partita iva 00492110481  la fornitura di 
n° 55 paia di scarpe sportive Superga in tela colore blu per un importo di Euro  2.194,50 oltre  
Iva 22% , corrispondente ad Euro 39,90 Iva esclusa a paia - CIG. ZB41A8BB84;

2)  di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare l’importo complessivo di  Euro 2.677,29 IVA 22% compresa a Bilancio 2016 Ca-
pitolo 13046  “VESTIARIO SERVIZI DI VIGILANZA URBANA”  (IMP.2016.7995) Siope 
1208  pdc 1.3.1.2.4 ;

4) di dare atto che gli impegni, come riportati al precedente punto 3) del dispositivo sono stati 
assunti ai sensi dell’art. 183 commi 1 D. Lgs 267/2000; 

5) di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita 
funzione del Mercato Elettronico;

6) di stabilire che il Settore Stazione Unica Appaltante  ( codice IPA: M3BUMV .) provvederà alla 
diretta  liquidazione  delle  fatture  di  competenza  mediante  emissione  di  richiesta  di  mandato 
Mod. M1/Rag., nei limiti di spesa del presente provvedimento nei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento ai sensi dell'art.53 del vigente Regolamento di Contabilità, curando, altre-
sì, gli altri adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

7) di stipulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Mercato Elettroni-
co;

8) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali;

10)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni 
del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-182
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA GALLERIA DELLO SPORT SRL P. IVA 00492110481 (C.B.) 
DELLA FORNITURA DI N° 55 SCARPE SPORTIVE IN TELA PER IL PERSONALE DELLA 
POLIZIA LOCALE PER UN IMPORTO DI SPESA DI EURO 2.677,29   IVA 22% INCLUSA 
CIG. ZB41A8BB84

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


